

BACHELOR IN SOCIAL WORK (BSW)

Term-End Examination

June, 2014

03846

BSWE-005 : INTRODUCTION TO HIV/AIDSTime : 3 hoursMaximum Marks : 100

- Note :** (i) Attempt all the five questions.
(ii) All questions carry equal marks.
(iii) Answer to questions 1 and 2 should not exceed 500 words each.
-

1. What is palliative care ? Illustrate with the help of diagram the three essential components of palliative care. 20
OR
Briefly describe the different stages of HIV/ AIDS development. 20
2. What are the socio-cultural factors in our society that make women vulnerable to HIV infection ? 20
OR
Define STDs. What are the five major concepts in the prevention of STDs ? 20
3. Answer any two of the following questions in about 250 words each :
(a) Describe the various issues related to transmission of HIV through blood. 10
(b) Explain the main models which can be incorporated into the HIV/AIDS policy. 10

- (c) List some of the life skills useful for helping professionals. 10
- (d) What are the ways in which a counsellor can intervene to support the family of a HIV positive person ? 10
4. Answer **any four** of the following in about 150 words each : 10
- (a) Highlight the judicial response in India to maintain confidentiality of health status of PLHA. 5
- (b) Enlist the goals of counselling with specific reference to PLHA. 5
- (c) What are the rights to be offered to the child suffering from HIV/AIDS according to the WHO proposal at Bangkok ? 5
- (d) Discuss the preventive measures for mother - to - child transmission of HIV. 5
- (e) Explain briefly some sex relationship in the context of HIV transmission. 5
- (f) Describe the situation of homosexuals in India. 5
5. Write short notes on **any five** of the following in about 100 words each : 10
- (a) Sonagachi Project 4
- (b) HIV law 4
- (c) Full blown AIDS 4
- (d) Mutation Theory 4
- (e) Professional blood donor 4
- (f) HIV testing of prisoners 4
- (g) ELISA test 4
- (h) Social Norms 4
-

समाज कार्य में स्नातक (बी.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एस.डब्ल्यू.ई.-005 : एच.आई.वी./एड्स का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रश्न सं. 1 और 2 का उत्तर (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) दीजिए।
-

1. राहतकारी देखभाल (Palliative Care) क्या है? राहतकारी देखभाल के तीन महत्वपूर्ण घटकों को रेखाचित्र की मदद से उल्लेखित कीजिए। 20

अथवा

एच.आई.वी./ एड्स विकास के विभिन्न अवस्थाओं का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए। 20

2. हमारे समाज में वे कौन से सामाजिक-सांस्कृतिक कारक हैं जो महिलाओं को एच.आई.वी. संक्रमण के लिए ज्यादा कमज़ोर बनाते हैं? 20

अथवा

यौन संक्रमित रोगों को परिभाषित कीजिए। यौन संक्रमित रोगों की रोकथाम में पाँच प्रमुख अवधारणाएँ कौन-सी हैं? 20

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो का उत्तर (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) दीजिए :**
- (a) रक्त के माध्यम से एच.आई.वी. संक्रमण से सम्बन्धित 10 विभिन्न मुद्दों की चर्चा कीजिए।
 - (b) उन प्रमुख प्रतिरूपों को समझाइए जिनको एच.आई.वी. / एड्स नीति में शामिल किया जा सके। 10
 - (c) पेशेवरों की मदद के लिए कुछ जीवन कौशल उपयोगिता को सूचीबद्ध कीजिए। 10
 - (d) एच.आई.वी. पॉजिटिव व्यक्ति के परिवार की मदद के लिए वे कौन से रास्ते हैं जिनमें परामर्श दाता हस्तक्षेप कर सकता है? 10
- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार का उत्तर (प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में) दीजिए :**
- (a) PLHA के स्वास्थ्य स्थिति की गोपनीयता को बनाए रखने में भारत की न्यायिक प्रतिक्रिया पर प्रकाश डालिए। 5
 - (b) PLHA के विशेष सन्दर्भ में परामर्श के मुख्य लक्ष्यों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
 - (c) विश्व स्वास्थ्य संगठन के बैंकाक प्रस्ताव के अनुसार एच.आई.वी. / एड्स से पर्दित बच्चे को क्या अधिकार प्रदान किये जाने चाहिए। 5
 - (d) एच.आई.वी. संक्रमण के माता से बच्चे में रोकथाम के उपायों की चर्चा कीजिए। 5
 - (e) एच.आई.वी. संक्रमण के सन्दर्भ में कुछ यौन सम्बन्धों को संक्षिप्त में समझाइए। 5
 - (f) भारत में समलैंगिक की स्थिति का वर्णन कीजिए। 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) लिखिए :

- | | | |
|-----|------------------------------|---|
| (a) | सोनागाढ़ी परियोजना | 4 |
| (b) | एच.आई.वी. कानून | 4 |
| (c) | पूर्ण विकसित एड्स | 4 |
| (d) | उत्परिवर्तन सिद्धान्त | 4 |
| (e) | पेशेवर रक्त दाता | 4 |
| (f) | कैदियों का एच.आई.वी. परीक्षण | 4 |
| (g) | एलिसा परिक्षण | 4 |
| (h) | सामाजिक मानदण्ड | 4 |
-